
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE N. 387 DEL 20/10/2020

OGGETTO : LAVORI  DI  RIFACIMENTO  IMPIANTO  DI  CLIMATIZZAZIONE 
ESTIVA/INVERNALE IN POMPA DI CALORE VRV DEL LABORATORIO 
CHIMICO DI VARESE VIA CARETTI/CAMPIGLI (2° LOTTO - PIANO 
TERRA ALA DESTRA). LIQUIDAZIONE ACCONTO ALLA DITTA LIATI 
GIOVANNI SRL DI CASSANO MAGNAGO (VA).

IL RESPONSABILE DELL’UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Arch. Marco Pelizzoni

 U.O. Gestione Tecnico Patrimoniale
 Responsabile della struttura: arch. Marco Pelizzoni 
 Responsabile del procedimento: arch. Roberto Brugnoni
 ( GP )



RICHIAMATA la  deliberazione  n.  6  del  14.01.2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- l’ATS  dell’Insubria  ha  programmato  di  effettuare  il  rifacimento  completo  dell’impianto  di 

climatizzazione estiva/invernale in pompa di calore VRV del piano terra del Laboratorio Chimico e 
che all’inizio dell’anno 2019 si è provveduto a realizzarne una prima parte (1° lotto – piano terra 
ala destra) in base alle risorse finanziarie disponibili;

- nel Piano Investimenti 2020-21-22, approvato con deliberazione n. 72 del 13/02/2020, è stato 
previsto nell’anno 2020 di effettuare il completamento dell’impianto anzidetto (2° lotto – piano 
terra ala destra), mediante l’installazione di una seconda unità esterna e di altre 7 unità interne;

RICHIAMATA la deliberazione n. 255 del 11/06/2020 con la quale è stato, tra l’altro, stabilito di: 
- di approvare il progetto dei lavori di rifacimento dell’impianto di climatizzazione estiva/invernale al 

piano terra – ala destra (2° lotto) della palazzina sita in Varese via Caretti angolo via Campigli, 
sede del Laboratorio Chimico dell’ATS dell’Insubria, redatto dai tecnici dell’UOC Gestione Tecnico 
Patrimoniale, dell’importo complessivo di € 28.000,00 IVA ed oneri compresi, di cui € 22.000,00 
per lavori a base d’appalto ed € 6.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- di  procedere  all’assegnazione  dei  suddetti  lavori  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e dell’art. 6.1 del  
Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia  di 
rilevanza comunitaria per le esigenze dell’ATS dell’Insubria, approvato con deliberazione n. 184 del 
17/04/2019, demandando al RUP l’invio delle richieste di preventivo per l’affidamento diretto;

RICHIAMATA la  determinazione dirigenziale n. 261 del 13/07/2020 con la quale i lavori in oggetto 
sono stati affidati, ad esito di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a ) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – tramite la piattaforma telematica Sintel di Arca Lombardia, alla ditta Liati 

Giovanni  Srl  con sede in  Cassano Magnago (VA)  in  via  Dubini  n.  3,  per  un importo complessivo 
contrattuale di € 16.625,00 (importo lavori, al netto dello sconto del 25%)  oltre oneri della sicurezza 

per € 500,00 oltre IVA 22% per € 3.657,50 per complessivi € 20.282,50;

RILEVATO che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 29/09/2020, che gli stessi hanno avuto 
regolare inizio e che sono terminati in data 05/10/2020;

ATTESO  che  l’art.  18  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  prevede  che  il  pagamento  dell’importo 
complessivo  dei  lavori  (lavori  e  oneri  della  sicurezza)  verrà  effettuato  per  il  70%  dell’importo 
contrattuale ad avvenuto collaudo tecnico funzionale, avviamento dell’impianto e redazione del SAL 
Finale dei lavori ed il restante 30% a saldo ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori da parte del Direttore dei Lavori;

DATO ATTO che, conclusi lavori in oggetto, il giorno 08/10/2020 è stata effettuata la prova di tenuta e 
messa in funzione dell’impianto e contestualmente anche la Visita di collaudo tecnico-funzionale dello 

Pagina 2 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


stesso, avvenuto con esito favorevole, come risulta dal Verbale di visita di collaudo e dal Certificato di 
collaudo  tecnico-funzionale  dell’impianto  redatti  in  data  08/10/2020  dal  Collaudatore  arch.  Marco 
Pelizzoni, Direttore dell’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale dell’ATS Insubria;

VISTO  lo  Stato  Finale  dei  lavori  in  data  09/10/2020  dell’importo  complessivo  di  €  16.625,00 
(compreso € 500,00 per oneri della sicurezza), oltre IVA, redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori 
p.i. Luigi Mazzillo, confermato e sottoscritto dal RUP arch. Roberto Brugnoni e firmato dalla ditta Liati 
Giovanni Srl di Cassano Magnago (VA) senza riserve;

DATO ATTO  che  è  stata  accertata  d’ufficio  l’osservanza,  da  parte  della  ditta  appaltatrice,  delle 
disposizioni di legge in materia di contributi previdenziali e sociali e di tracciabilità dei flussi finanziari  
ex  art.  3  della  Legge  13/08/2010,  n.  136,  come  modificata  dall’at.  7,  D.L.  12/11/2010,  n.  187 
(convertito in Legge 17/12/2010, n. 217);

RITENUTO:

- di  prendere atto dello  Stato Finale dei Lavori,  predisposto in data 09/10/2020 dal  Direttore dei 
Lavori p.i. Luigi Mazzillo, confermato e sottoscritto dal RUP arch. Roberto Brugnoni e firmato dalla 
ditta Liati Giovanni Srl di Cassano Magnago (VA), relativo ai lavori di rifacimento dell’impianto di 
climatizzazione  estiva/invernale  in  pompa  di  calore  VRV  del  Laboratorio  Chimico  di  Varese  via 
Caretti/Campigli  (2° lotto – piano terra ala destra), per un importo complessivo di € 16.625,00 
(compreso € 500,00 per oneri della sicurezza), oneri fiscali esclusi;

- di liquidare e pagare alla ditta Liati Giovanni Srl con sede in via Dubini n. 3 a Cassano Magnago 
(VA), ai sensi dell’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto, l’acconto del 70% pari a € 11.637,50 
oltre IVA 22% per € 2.560,25 per complessivi € 14.197,75, CIG Z672D51A93;

DATO ATTO  che  il  costo  derivante dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  14.197,75 (oneri  fiscali 
inclusi), è già stato contabilizzato con la deliberazione n. 255/2020;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  prendere atto dello Stato Finale dei Lavori, predisposto in data 09/10/2020 dal Direttore dei 
Lavori p.i. Luigi Mazzillo, confermato e sottoscritto dal RUP arch. Roberto Brugnoni e firmato dalla 
ditta Liati Giovanni Srl di Cassano Magnago (VA), relativo ai lavori di rifacimento dell’impianto di 
climatizzazione estiva/invernale  in  pompa di  calore  VRV del  Laboratorio  Chimico di  Varese via 
Caretti/Campigli (2° lotto – piano terra ala destra), per un importo complessivo di € 16.625,00 
(compreso € 500,00 per oneri della sicurezza), oneri fiscali esclusi;

Pagina 3 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


2. di liquidare e pagare alla ditta Liati Giovanni Srl con sede in via Dubini n. 3 a Cassano Magnago 
(VA), ai sensi dell’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto, l’acconto del 70% pari a € 11.637,50 
oltre IVA 22% per € 2.560,25 per complessivi € 14.197,75, CIG Z672D51A93;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.197,75 (oneri fiscali 
inclusi), è già stato contabilizzato con la deliberazione n. 255/2020;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai  sensi  dell’art.  17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i  il  presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo/Ricavo: P042

IL RESPONSABILE
UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Arch. Marco Pelizzoni

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Roberto Brugnoni  

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO

FIRMATA DIGITALMENTE Direttore Delegato / Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE ESTIVA/INVERNALE IN 
POMPA DI CALORE VRV DEL LABORATORIO CHIMICO DI VARESE VIA CARETTI/CAMPIGLI (2° 
LOTTO - PIANO TERRA ALA DESTRA). LIQUIDAZIONE ACCONTO ALLA DITTA LIATI GIOVANNI 
SRL DI CASSANO MAGNAGO (VA).

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ______________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2020
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/10/2020

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

